
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Realizzazione di montalettighe antincendio esterno a completamento degli interventi previsti 
nell'ambito del DL 34/2020 presso il Pad F del Presidio San Salvatore di Pesaro oggetto di 
adeguamento per emergenza Covid ai sensi del DGR 751/2020 autorizzazione adesione Accordo 
Quadro verifiche della progettazione [Lotto geografico Marche – CIG 84447869DB Sub-Lotto 
prestazionale n.3 del Commissario Straordinario Emergenza Covid- Verifiche della Progettazione CIG: 
Z4D3C29A47,CUP: G75F22000670003

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f.;

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni e della UOC Bilancio, Patrimonio 

e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di autorizzare la formalizzazione dell’Ordine di Attivazione per quanto afferisce l’affidamento del servizio di 

Verifiche della progettazione definitiva ed esecutiva di cui al Sub-Lotto n.3, dell’intervento di realizzazione 

di montalettighe antincendio esterno a completamento degli interventi previsti nell'ambito del DL 34/2020 

presso il Pad F del Presidio San Salvatore di Pesaro oggetto di adeguamento per emergenza Covid ai sensi 

del DGR 751/2020,  alla Ditta Rina Check Srl con sede legale in Genova Via Corsica n. 12, partita IVA 

01927190999 ed alla sottoscrizione del relativo Contratto, per l’importo a corpo di € 16.381,13 (euro 

sedicimilatrecentoottantuno/13) oltre a c.i. e IVA al 22% pari a complessivi € 20.784,37 al lordo delle 

ritenute d'acconto;

2. di nominare quali supporti amministrativi al RUP la Dott.ssa Sara Scipioni e la Dott.ssa Chiara Dorsi 

rispettivamente Collaboratore Amministrativo e Assistente Amministrativo in servizio presso la UOC Servizio 

Tecnico e Manutenzioni;

3. di nominare quali assistenti tecnici il Geom. Andrea Righi e il P.I. Andrea Lugli entrambi in servizio presso 

la UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni;

4. di nominare quale supporto tecnico al Rup l’Ing. Filippo Casicci Collaboratore Tecnico Professionale in 

Servizio presso la UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni; 

5. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico 

del lavoro in oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione 

alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. 

Servizio Tecnico e Manutenzioni;



2

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

     502/1992 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f.

           (Dott. Matteo Biraschi)                        (Dott. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:
- D.P.R. 207/2010 recante ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti 
ancora in vigore,

- D. Lgs. 50/2016 recante ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

Si richiamano le seguenti disposizioni inerenti l’emergenza epidemiologica da COVID-19:
- Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 270 del 02.03.2020 "Assegnazione risorse destinate 

al finanziamento delle misure straordinarie per far fronte alla situazione di allerta sanitaria determinata dal 
corona-virus (COVID -19)";

- Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 272 del 09.03.2020 "Piano regionale per la gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

- Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 320 del 12.03.2020 "Aggiornamento del "Piano 
regionale per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19" di cui alla DGR 272 del 09.03.2020";

- Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 360 del 18/03/2020 recante ad oggetto: “DGR 
270/2020 - Risorse destinate al finanziamento delle misure straordinarie per far fronte alla situazione di 
allerta sanitaria determinata dal corona-virus (Covid-19) - Ulteriore assegnazione - Piano pandemico”;

- Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 17 maggio 2020 avente ad oggetto: 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” - pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.126 del 17 maggio 2020).

- DGRM n. 523 del 05/05/2020 “Epidemia COVID-19: Piano di riorganizzazione delle Attività di Ricovero 
ed Ambulatoriali presso le Strutture Ospedaliere Pubbliche e Private accreditate del Sistema Sanitario 
Regionale”;

- D.L. n. 34 del 19/05/2020 “Misure Urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica”;

- DGRM n. 751 del 16/06/2020: “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete 
ospedaliera per emergenza COVID-19 in attuazione del D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 (Misure Urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19)”

Premesso che: 
 Nell’ambito del Piano di Riorganizzazione sanitaria del D.L. n. 34/2000 (convertito L.77/2020) è emersa la 

manifestata necessità di consolidare la separazione dei percorsi sanitari secondo quanto previsto dal 
comma 4 dell’art. 2 del D.L. n. 34 (e dalla DGR 751/2020 e successiva DGR 1267/2020) attraverso 
l’individuazione di soluzioni alternative di movimentazione delle lettighe e accessibilità delle stesse ai vari 
piani dell’ala del Padiglione F, implementandone l’efficienza e riducendo le interferenze con reparti ad 
alta sensibilità. 

 il Commissario Straordinario Emergenza Covid-19 comunicava a questa Azienda l’aggiudicazione e stipula 
dei Sub-Lotti prestazionali n.1, n.2 e n. 3 afferenti la PROCEDURA APERTA DI MASSIMA URGENZA IN 21 
LOTTI PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 33 DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI DI INGEGNERIA 
ED ARCHITETTURA E ALTRI SERVIZI TECNICI, AL FINE DELL’ATTUAZIONE DEI PIANI DI RIORGANIZZAZIONE 
DELLA RETE OSPEDALIERA NAZIONALE DI CUI ALL’ALL’ARTICOLO 1 DEL D.L. N. 34/2020, CONVERTITO IN 
LEGGE DALL’ARTICOLO 1 DELLA L. N. 77/2020. In tale comunicazione venivano inoltre rese note le ragioni 
sociali degli aggiudicatari per ogni singolo Lotto Geografico, Area Geografica e Sub-Lotto prestazionale.



4

L’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino ex AORMN rientra nel LOTTO GEOGRAFICO n. 10 
(Regione Marche) e AREA TERRITORIALE n.3 (Pesaro-Urbino).

Il Sub-Lotto prestazionale n.1 “Appalto integrato concernente la progettazione esecutiva e i lavori di 
esecuzione oppure l’affidamento dei soli lavori” è stato aggiudicato al Consorzio Stabile Rennova, con 
sede in Viale Giovanni XXIII 19 c.a.p. 67100 L’Aquila (AQ) Codice fiscale/ Partita IVA n. 01781710668
PEC: innovazionerestauro@pec.it, che ha offerto un ribasso del 23% sull’Elenco Prezzi Regione Marche 
anno 2020.

Il Sub-Lotto prestazionale n.2 “servizi attinenti all’Ingegneria e all’Architettura di Progettazione, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” è stato 
aggiudicato a MATE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Via San Felice n. 21 cap.40122 Bologna (BO) 
Partita IVA n. 03419611201 PEC: mateng@legalmail.it, che ha offerto un ribasso del 35% sulla parcella 
calcolata secondo le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo il 
Decreto Ministeriale del 17/06/2016.

Il Sub-Lotto prestazionale n. 3 “Verifiche della progettazione” è stato aggiudicato a RINA CHECK S.R.L. 
con sede legale in Genova (GE) Via Corsica n. 12 cap. 16128 Partita IVA n. 01927190999, che ha offerto 
un ribasso del 29,75% sulla parcella calcolata secondo le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo il Decreto Ministeriale del 17/06/2016.

È stato redatto  in data 25/3/2022 dall’Ing. Paolo Sorcinelli in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore della UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni il documento di indirizzo alla progettazione relativo agli 
interventi in oggetto per un importo complessivo di € 950.000,00 di cui € 660.000,00 per lavori ed € 290.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto da, Documentazione tecnica e progettuale relativa 
all’Intervento (IPOTESI LAYOUT DISTRIBUTIVO_ QUADRO ECONOMICO_ RELAZIONE ILLUSTRATIVA),.
Tale documento, unitamente al Protocollo di legalità e allo Schema di Appalto Specifico/Condizioni Particolari, 
costituisce parte integrante dell’Ordine di Attivazione per il Sub-Lotto prestazione relativo ai servizi di Ingegneria 
e Architettura.

Con nota prot. n. AORMN|0016397|OPES|P|170.10.10/2022/OPES/18|25/03/2022 il RUP ha inviato l’Ordine di 
Attivazione dell’Intervento per quanto afferisce i Servizi di Ingegneria ed Architettura di cui al Sub-Lotto n.2 alla 
Società aggiudicataria MATE SOCIETA’ COOPERATIVA corredato dai Documenti Progettuali ed Amministrativi 
richiesti per l’Attivazione dei Sub_Lotti prestazionali.

Con nota prot. n. AORMN|0016546|OPES|P|170.10.10/2022/OPES/18|28/03/2022 il RUP ha inviato l’Ordine di 
Attivazione dell’Intervento per quanto afferisce i lavori di cui al Sub-Lotto n.1 alla Ditta aggiudicataria 
CONSORZIO STABILE RENNOVA corredato dai Documenti Progettuali ed Amministrativi richiesti per l’Attivazione 
dei Sub_Lotti prestazionali

Con nota prot. AORMN|0037623|AAGG|P|180.20/2022/BIPA/4|15/07/2022 la Direzione Generale inoltrava alla 
Regione Marche Determina del Direttore Generale n.439 del 14/07/2022 con la quale si approvava tra l’altro la 
rimodulazione dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.100.000,00. Con DGR n. 1057 del 08 agosto 2022 
avente ad oggetto “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” - Aggiornamento 
del "Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19" di cui alle DGR n. 751/2020 e n. 
1267/2020” la Giunta Regionale approvava tale richiesta di rimodulazione.

Con nota prot. AORMN|0056922|AAGG|A|04/11/2022 la Regione Marche comunicava l’avvenuta approvazione 
della rimodulazione da parte del Ministero della Salute.

Con nota prot. n. 0044981|31/7/2023|AST-PUMN|AAGG|A la Società MATE SOCIETA’ COOPERATIVA ha 
depositato il progetto definitivo che tiene conto della sopracitata rimodulazione 

Si rende pertanto necessario procedere con la validazione del progetto definitivo ed esecutivo attravero l’invio 
dell’ordine di Attivazione alla Ditta aggiudicataria del sub-lotto prestazionale n. 3 “Verifiche della progettazione” 
della procedura del Commissario Straordinario per l’emergenza Covid per un importo a corpo di € 16.381,13 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


5

(euro sedicimilatrecentoottantuno/13) oltre a c.i. e IVA al 22% pari a complessivi € 20.784,37 al lordo delle 
ritenute d'acconto. 
 
È stata individuata quale fonte di finanziamento dell’intervento l’utilizzo di quota parte dei fondi assegnati dalla 
Regione Marche del DGRM n. 751 del 16.06.2020.

Il quadro economico di previsione progettuale risulta il seguente:

A. Lavori al lordo del ribasso offerto dall’aggiudicatario del sub-lotto n.1
(compreso € 19.800,00 per oneri per l’attuazione piani di sicurezza)                   € 950.244,55

B. Lavori al netto del ribasso offerto dall’aggiudicatario del sub-lotto n.1
(compreso € 19.800,00 per oneri per l’attuazione piani di sicurezza)      € 736.242,31

C. Somme a disposizione dell’Amministrazione
C1. Spese tecniche compreso c.i. ed I.V.A. al 22%      € 131.510,00
C2. I.V.A. sui lavori al 10%      € 73.624,23
C3. Accantonamento di cui art. 113 D.Lgs.
50/2016 su lordo lavori € 950.244,55            € 19.004,89
C4. Imprevisti      € 139.618,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 363.757,69
TOTALE PROGETTO (B+C)      € 1.100.000,00

                                                 
L'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico del lavoro in 
oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio 
Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. Servizio Tecnico e 
Manutenzioni.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Per quanto sopra esposto si propone:   

1. di autorizzare la formalizzazione dell’Ordine di Attivazione per quanto afferisce l’affidamento del servizio di 

Verifiche della progettazione definitiva ed esecutiva di cui al Sub-Lotto n.3, dell’intervento di realizzazione 

di montalettighe antincendio esterno a completamento degli interventi previsti nell'ambito del DL 34/2020 

presso il Pad F del Presidio San Salvatore di Pesaro oggetto di adeguamento per emergenza Covid ai sensi 

del DGR 751/2020,  alla Ditta Rina Check Srl con sede legale in Genova Via Corsica n. 12, partita IVA 

01927190999 ed alla sottoscrizione del relativo Contratto, per l’importo a corpo di € 16.381,13 (euro 

sedicimilatrecentoottantuno/13) oltre a c.i. e IVA al 22% pari a complessivi € 20.784,37 al lordo delle 

ritenute d'acconto. 

2. di nominare quali supporti amministrativi al RUP la Dott.ssa Sara Scipioni e la Dott.ssa Chiara Dorsi 

rispettivamente Collaboratore Amministrativo e Assistente Amministrativo in servizio presso la UOC Servizio 

Tecnico e Manutenzioni;

3. di nominare quali assistenti tecnici il Geom. Andrea Righi e il P.I. Andrea Lugli entrambi in servizio presso 

la UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni;

4. di nominare quale supporto tecnico al Rup l’Ing. Filippo Casicci Collaboratore Tecnico Professionale in 

Servizio presso la UOC Servizio Tecnico e Manutenzioni; 

5. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro economico 



6

del lavoro in oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione 

alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. 

Servizio Tecnico e Manutenzioni;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

     502/1992 e ss.mm.ii.;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (nessun allegato) 

Il Responsabile del procedimento

   (Dott. Ing. Paolo Sorcinelli)

Addetto alla fase istruttoria

(Dott.ssa Sara Scipioni)

                                                            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
NESSUN ALLEGATO


	NumeroDataRep: n. 937 del 25 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-16T11:50:34+0200
	location.01
	Sara Scipioni
	reason.01


		contact.02
	2023-08-16T11:51:55+0200
	location.02
	Paolo Sorcinelli
	reason.02


		contact.03
	2023-08-24T17:09:47+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		2023-08-25T07:36:42+0200
	EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2023-08-25T08:57:46+0200
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




